Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя школа с. Ждамирово

Принято на заседании педагогического Совета МОУ СШ с. Ждамирово «29» августа 2024 г. Протокол № 1

Утверждаю Директор школы _____ Сазанова О.Ю. Приказ № 130 от 30.08.2024 г.

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношении между муниципальным общеобразовательным учреждением средней школой с. Ждамирово

1. Общие положения

- 1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
- 1.2. Порядок регламентирует оформление возникновения, приостановления и прекращения отношений между муниципальным общеобразовательным учреждением средней школой с. Ждамирово (далее МОУ СШ с. Ждамирово) и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее образовательные отношения).
- 1.3. Под образовательными отношениями понимается освоение обучающимися содержания дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ.
- 1.4. Обучающийся физическое лицо, осваивающее дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу.
- 1.5. Участники образовательных отношений обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники МОУ СШ с. Ждамирово.

2. Возникновение образовательных отношений

- 2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ директора МОУ СШ с. Ждамирово о зачислении обучающегося на ДОП в МОУ СШ с. Ждамирово (п.53, гл.б, 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»),
- 2.2. К освоению дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ допускаются любые лица от 7 до 17 года без предъявления требований к уровню образования, если иное не обусловлено спецификой реализуемой дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы.
- 2.3. При приёме на обучение, поступающий и (или) его родители (законные представители) достоверной информацией знакомятся организации, c об возможность оказываемых услугах, обеспечивая их правильного выбора (наименование, местонахождение и режим работы образовательной организации; образовательную деятельность; лицензия на перечень дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, реализуемых МОУ СШ с. Ждамирово, и другими документами, регламентирующими организацию образовательных отношений).
- 2.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством Российской Федерации об образовании, Уставом МОУ СШ с. Ждамирово и иными локальными нормативными актами МОУ СШ с. Ждамирово возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в приказе о приёме обучающегося в МОУ СШ с. Ждамирово.

3. Изменение образовательных отношений

- 3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения обучающимся образования по конкретной дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и МОУ СШ с. Ждамирово.
- 3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе обучающегося и(или) родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося (на основании письменного заявления), так и по инициативе МОУ СШ с. Ждамирово.

- 3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является соответствующий приказ директора МОУ СШ с. Ждамирово.
- 3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами МОУ СШ с. Ждамирово, изменяются с даты издания приказа директора МОУ СШ с. Ждамирово или с иной указанной в нём даты.

4. Приостановление образовательных отношений

- 4.1. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом директора МОУ СШ с. Ждамирово.
- 4.2. При приостановлении образовательных отношений за обучающимся сохраняется место:
 - в случае болезни;
 - на время прохождения санаторно-курортного лечения, карантина;
 - на время очередных отпусков родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося в течение полного месяца (4 учебные недели).

5. Прекращение образовательных отношений

- 5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из МОУ СШ с. Ждамирово после завершения обучения по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе. Отчисление обучающегося из МОУ СШ с. Ждамирово оформляется в соответствии с Положением о порядке приёма, перевода, отчисления и восстановления в МОУ СШ с. Ждамирово.
- 5.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
- по инициативе обучающегося и (или) родителей (законных представителей) обучающегося;
- по инициативе МОУ СШ с. Ждамирово в случае неоднократного и систематического нарушения утвержденных правил внутреннего распорядка МОУ СШ с. Ждамирово;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и МОУ СШ с. Ждамирово.
- 5.3. основанием для прекращения образовательных отношений является приказ директора МОУ СШ с. Ждамирово об отчислении обучающегося. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании в Российской Федерации и локальными нормативными актами МРУ СШ с. Ждамирово прекращаются с даты его отчисления.
- 5.4. Досрочное прекращение образовательных отношений обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося пред МОУ СШ с. Ждамирово.

5.5. Порядок досрочного прекращения со стороны МОУ СШ с. Ждамирово определяется Положением о порядке приема, перевода, отчисления и восстановления в МОУ СШ с. Ждамирово.

6. Заключительные положения

- 6.1. Настоящий Порядок вступает в силу со дня утверждения его приказом директора МУ СШ с. Ждамирово.
- 6.2. Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся и принимаются на заседании Педагогического совета МОУ СШ с. Ждамирово и утверждаются приказом директора МОУ СШ с. Ждамирово.